

Câmara Municipal de Viçosa

Praça Silviano Brandão, 05 - Centro - CEP 36570-000 - Viçosa/MG Telefax: (31)3899-7500 - www.vicosa.mg.leg.br



PAUTA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

PEQUENO EXPEDIENTE

- I As atas das reuniões anteriores que não sofrerem impugnação e retificação ficam automaticamente aprovadas;
- II Leitura das correspondências recebidas;
- III- Leitura das proposições avulsas:
- IV Leitura dos pareceres aos seguintes projetos:
- a) Veto aposto pelo Prefeito Municipal ao Projeto de lei Complementar nº 004/2017, que dispõe, institui e altera a legislação Tributária Municipal relativa ao Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza e dá outras providências
- b) Projeto de lei nº 007/2018

Prefeito Municipal

Autoriza crédito especial ao Orçamento vigente (pavimentação poliédrica e asfáltica)

c) Projeto de lei nº 008/2018

Prefeito Municipal

Altera a redação dos §§ 1º, 2º e 3º da art. 21 da Lei nº 1368/99 e dá outras providências

d) Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2018

Mesa Diretora

Confere honrarias alusivas ao Dia Internacional de Mulher

V - TRIBUNA LIVRE:

- Eder de Almeida Benevides Recomposição dos vencimentos dos servidores municipais e jornada de trabalho
- Raimundo Charrão Rodrigues UMAB União Municipal das Associações de moradores de Bairros e Distrito e Comunidades Rurais

VI – PALAVRA LIVRE: (Cada vereador terá 5 minutos, permitindo apartes, art. 145 do RI)

GRANDE EXPEDIENTE

VII) CONVIDADO: (Requerimento nº 009/2018 – Vereador Arlindo Antônio de Oliveira Carneiro)

Luciano Piovesan - Superintendente de Gestão Pública e Governança José Geraldo Santana – Secretário Municipal de Fazenda

Prestar esclarecimento sobre o valor adicional fiscal



Câmara Municipal de Viçosa

Praça Silviano Brandão, 05 - Centro - CEP 36570-000 - Viçosa/MG Telefax: (31)3899-7500 - www.vicosa.mg.leg.br



VIII) DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES AVULSAS: (5 minutos art. 148 do RI) IX) DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS SEGUINTES PROJETOS:

a) Projeto de lei nº 076/2017 - 1ª VOTAÇÃO

Wallace Arlindo Calderano e Geraldo Luis Andrade Institui o "Dia Municipal do Esporte" e dá outras providências

b) Projeto de lei nº 001/2018 - 1ª VOTAÇÃO

Prefeito Municipal

Autoriza o Poder Executivo a afiliar-se e contribuir mensalmente com a entidade de representação dos Municípios do Estado de Minas Gerais — Associação Mineira de Municípios (AMM)

XI) EXPLICAÇÃO PESSOAL (Passar-se-á à Explicação Pessoal, se houver inscritos, não podendo ultrapassar o tempo regimental. O Vereador poderá utilizar-se da explicação pessoal por 5 minutos, <u>não se permitindo apartes</u>, art. 162 e seguintes do RI)

Viçosa, 13 de março de 2018.

Vereador Carlitos Alves dos Santos Presidente